Et quant à moyens humains, dont il plaist à Dieu se servir pour la deliverance des siens, nous nous assurons, monsieur, que vous et autres seigneurs, qui vous estes monstrés affectionés envers nous, continuerez de plus en plus à nous favoriser selon les occasions, qui se presenteront, et aurez nostre estat en recommandation, comme luy qui sera tousjours dedié à vous faire service; priant sur ce Dieu,

Monsieur, qu'en vous accroissant ses graces, il vous conserve longue et heureuse vie. De Geneva ce xxv<sup>e</sup> de Decembre, 1583.

*Les syndiques et conseil de Geneve, vos bien volontaires et affectionez amis, à vous faire service.*

BOOK  
I.

[Number XXVII.]

51

*Epistola serenissimæ Scotorum reginæ Mariæ ; ab episcopo  
Rossensi, (ut videtur,) missa.*Rob. Turn.  
professor,  
Ingolstad.  
Epist.

CUM permulti (serenissima regina) me narrante, cognovissent, quibus miseriis implicita, quibus fraudibus petita, quam variis undique calamitatibus obsepta fueris, intimis sane sensibus angebantur. At cum id intellexissent te in istas molestias eo maxime nomine incidisse, quod in catholica religione tenenda constans, defendenda magnanima semper fueris, tantum aberat, ut tuam vicem dolerent, ut absterso penitus dolore, pietati, constantiæ, magnanimitati tuæ gratularentur. Siquidem vere statuebant in calamitatibus istis posse te esse ærummosam, cum homo nata sis, sed nullo modo miseram, cum pie Christiana sis. Quis enim a Christi mente tam abhorret, ut quam Christus beatam appellet, hanc ipsam miseram putet? Nam si illi, qui propter religionem carceris pœnam, propter Christum capitis periculum, propter justitiam persecutionum procellas adierint, beati dicendi sint, qua ratione tu misera dici aut cogitari queas? Quæ ista omnia tanta mentis alacritate subiisti, ut nec carceris, nec exilii, nec alias fortunæ difficultates, asperas putaris, et duras; sed incredibili potius dulcedine delinitas; quasi essent non pœnæ ab hominibus, sed præmia a Deo meritis tuis, proposita et constituta.

Unde venerat mihi in mentem cogitare hanc tantam mentis tuæ æquabilitatem non aliunde fluere, quam quod virtus quædam in animum tuum cœlitus illapsa, ita omnes tuas cogitationes occupavit, ut rem non humano sensu, sed divina mente metireris. Nam supra humanam naturam, aut saltem supra hujus ætatis virtutem videtur esse; mulierem in flore ætatis, et reginæ dignitatis splendore constitutam, habere animum patientia ita vallatum, ut in acerrimis angoribus læta, in arctissimis custodiis libera, in summis miseriis felix ipsa sibi videretur: itaque tanta constantiæ significatione, ut hoc modo videretur velle semper esse felix; id est, propter Christum misera. Quæ res facit, ut credam, futurum brevi, ut ne speranti, nec cogitanti istæ tibi miseriæ

condiantur suavitate, et carceres periculaque compensentur BOOK  
I.  
summa felicitate. Deus enim suos, cum omni plane spe excidere judicantur, e periculis vindicat; ut et arctiori eos sibi beneficio devinciat, ut clarius ejus in ipsos emineat bonitas.

Quare etsi non videmus, cur nobis, si rerum humanarum lance omnia ponderemus, sit sperandum; tamen cum ad Deum animum cogitationemque meam refero, inducor, ut nullam causam putem esse, cur aut nos, qui Dei et tua causa libentissime omnia ferimus, de summis reip. bonis desperemus; aut tu (serenissima regina) in extremis istis malis extabescas plane. Idem namque Deus qui Davidem gravissimis Saulis vexationibus oppressum, Manassem carceris squallore pene confectum, et apostolum Paulum immanissimo Neronis, tanquam leonis, furori objectum, liberarat, te quoque potest reip. et rempub. tibi, et utrique ecclesiam, et in ecclesia summam libertatem, et in summa libertate summam jucunditatem, restituere.

Quid enim frangaris, aut animo concidas? Nonne idem Deus, Malcolmum, Robertum et Davidem Brusios, Jacobum tritavum tuum, aliosque majores tuos arctissima apud Anglos custodia comprehensos, in libertatem asseruit; ac amplioribus quam antea honoribus cumulavit? At quam, quæso, ob causam istorum fortunam, pene prostratam erexit Deus? Ut tibi et omnibus suis ostenderet, se illis nunquam defuturum, quam diu manent sui. Macte igitur animo, (piissima regina) horum exemplo spera meliora, pacatiora, ampliora. Non te frangant, sed, ut antea semper, sic nunc maxime excitent, curæ, labores, pericula. Omnipotens enim Deus, multorum precibus in humilitate cordis, toties rogatus te ex istis periculis ereptam, honoribus longe majoribus, ornabit; ac horum laborum curarumque, quibus aliorum mentes frangi solent tua ne angî quidem potest, præmium longe amplissimum proponet, libertatis suavitatem 52 augebit, regni fines proferet: nunquam denique desinet tibi esse pater, si tu illi pergas esse filia.

Quare ut id, quod summa quadam cum laude nunc facis, serio et constanter semper facias, et literis absens, et verbis

BOOK  
I.

---

præsens, sæpissime tecum egi. Ad quam rem, cum plurimum momenti allaturam historiæ lectionem putarem, res gestas posteriorum regum, quas nullus antea tetigerat, Anglice scriptas, cum legationis munus apud Anglos obirem, ad te miseram. Verum cum temporis nostri calamitas me publicis reip. muneribus excluserat, nolui in hoc meo otio ita languere, ut nulla plane ex meis laboribus utilitas ad rempublicam nostram manare videretur. Quare ne hoc meum otium sine ullo fructu reip. periisse existimetur, non solum quæ lingua Anglica festinans effuderam, Latino sermone explicavi; verum etiam anteaetæ ætatis integram historiam in unum volumen ad nostrorum utilitatem, acutius compressi. Quæ eo nomine ad te jam mitto, ut inde seligas exempla, quibus te ad pietatis et religionis studia magis et magis inflammes; et virtutes, quibus tu flores maxime, in aliis tuis majoribus admireris, in te autem ames: ea quoque ex hoc nostro labore effluet utilitas; quod ille optimæ spei ac indolis princeps, filius tuus (quem reip. nostræ salvum, et ecclesiæ Christi salutarem fore, quotidianis a Deo precibus suppliciter contendo) hinc promat, et vitiorum, quæ fugiat, et virtutum, quas sequatur, præclarissima exempla.

Is namque finis exemplis proponi et solet et debet, ut bonos honorum præmiis ad virtutum studia, et malos malorum pœnis ad vitiorum fugam, incendant. Quæ domi apud nos potius nascentur, quam foris ab exteris petantur; aculeos in animo tenelli tui filii relinquent, altius defixos. Verissimum enim est, quod trivit communis doctorum sermo, majorem habere vim ad movendum, domestica quam externa exempla. Quare cum omnes jam ubique te suspiciant, ut piam, ut constantem, ut religiosam, id si tua diligentia effeceris, ut religionis et pietatis exempla in filii tui mentem instilles, non minorem profecto laudem consequeris, quam si ipsius imperium alio regno amplificandum curares. At cum id pietatis officium præsens præsentem non possis prestare, in eam curam incumbere sedulo, ut illum ad parentum suorum vestigia in religionis et virtutum studiis persequenda literis et scriptis, si languet, excites; si currat, in-

cites. Neque sane satis fuerit, te illum in tuis visceribus delitescens, ab hostium insidiis ac furore immunem conservasse, nisi editum jam, et præclara suæ indolis indicia præ se ferentem, pietate et virtute inbuendum opportune, importune, scriptis, nuntiis, omnibus denique modis, elaborares.

Id quod si feceris, (facturum te spero) futurum est, ut qui, anticipato regii honoris tempore, omnium in se oculos converterit, omnium item iudicium et expectationem de sua virtute conceptam, non solum præclare sustineat, sed etiam crescente ætate, multis quoque partibus vincat et superet. Verum si hoc pietatis officium nullo modo ex te, omni opportunitate exclusa, proficisci poterit, nos, quicumque utriusque vestrum, ac in vobis reip. toti prospectum esse cupimus, hanc illi operam scriptis ac libris, qui ad virtutem incitent, fortasse navabimus. Vale feliciter, et hoc nostros labores boni consule.

---

Number XXVIII.

54

*A proclamation against retainers.*

The queen, weighing the great inconveniences and enormities that have universally grown within her realm by unlawful retaining of multitudes of disorderly servants by liveries, and otherwise, contrary to the good and antient statutes of this realm, hath therefore by her proclamation notified the same, and the dangers and penalties of the said laws unto her loving subjects; giving them express admonition, that if they should not therupon forbear any further to offend therein, her will and pleasure was, that the said laws and statutes should be straitly put in execution, and the penalties and forfeitures growing thereby to her highness for the offences committed against the same to be duly levyed. Whereof notwithstanding their neither hath followed such reformation in that behalf as was expected, but the said mischiefs and enormities have rather more and more encreased. Neither have the said laws hitherto been duly put in execution, according to the former proclamation. Wherein had appeared most wilful contempt in the